120643023705200111200 (Acreditación previa) 

1.2 UBICACIÓN DEL PROGRAMA EN LA REGIÓN Y EN LA UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO 

La Universidad de Nariño tiene como sede principal la ciudad de San Juan de Pasto, 
capital del Departamento de Nariño, que cuenta aproximadamente con una población de 
cuatrocientos veinticuatro mil doscientos ochenta y tres (424.283) habitantes. Éste se 
ubica en el suroccidente colombiano y colinda con los departamentos del Cauca y  
Putumayo y con el Ecuador.  

El Departamento de Nariño presenta características y problemáticas propias de las 
regiones de provincia de una nación en vía de desarrollo, como lo es Colombia:

[...]

Postgrado, entre los cuales uno pertenece al nivel de doctorado (Doctorado en Ciencias 
de la Educación). Además, ofrece algunos programas de pregrado y de postgrado en 
otras sedes del Departamento de Nariño.  

La Institución atiende en este semestre una población estudiantil aproximada de once mil 
(11.000) estudiantes de pregrado. 

Actualmente la planta de personal docente de la Universidad de la Nariño está constituida 
por doscientos setenta y cuatro (264)  profesores de Tiempo Completo, quinientos once 
(511)  profesores Hora Cátedra y cincuenta y cinco profesores Tiempo completo 
ocasional.  

Así mismo, tiene programas con Acreditación de Alta Calidad: Ingeniería Agronómica,  
Zootecnia, Ingeniería Agroindustrial, Licenciatura en Ciencias Naturales y Educación